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企业名称

海天塑机集团有限公司（单项冠军示范企业）

宁波德鹰精密机械有限公司（单项冠军示范企业）

宁波舜宇光电信息有限公司（单项冠军示范企业）

宁波激智科技股份有限公司（单项冠军示范企业）

东睦新材料集团股份有限公司（单项冠军示范企业）

宁波康赛妮毛绒制品有限公司（单项冠军示范企业）

宁波慈星股份有限公司（单项冠军示范企业）

得力集团有限公司（单项冠军培育企业）

宁波弘讯科技股份有限公司（单项冠军培育企业）

宁波亚德客自动化工业有限公司（单项冠军培育企业）

宁波永新光学股份有限公司（单项冠军培育企业）

宁波柯力传感科技股份有限公司（单项冠军培育企业）

百隆东方股份有限公司（单项冠军培育企业）

宁波戴维医疗器械股份有限公司（单项冠军培育企业）

宁波申菱电梯配件有限公司（单项冠军产品）

产品

塑料注射成型机

缝纫机旋梭

手机摄像模组

液晶显示模组

粉末冶金零件

粗梳羊绒纱线

电脑针织横机

文具

塑机控制系统

气动元件

光学显微镜

应变式传感器

色纺纱

婴儿培养箱

电梯门机

宁波市国家级制造业单项冠军企业和单项冠军产品列表（15家）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

企业名称

宁波水表股份有限公司

宁波长阳科技股份有限公司

宁波杜亚机电技术有限公司

宁波埃美柯铜阀门有限公司

宁波龙欣精细化工有限公司

宁波拓普集团股份有限公司

台晶(宁波)电子有限公司

贝发集团股份有限公司

宁波微科光电股份有限公司

宁波旭升汽车技术股份有限公司

美康生物科技股份有限公司

日月重工股份有限公司

宁波碧彩实业有限公司

宁波荣大昌办公设备有限公司

宁波博德高科股份有限公司

宁波三星医疗电气股份有限公司

宁波韵升股份有限公司

宁波中车新能源科技有限公司

宁波利时日用品有限公司

浙江大丰实业股份有限公司

宁波舜宇车载光学技术有限公司

宁波江丰电子材料股份有限公司

公牛集团股份有限公司

宁波慈兴轴承有限公司

宁波天生密封件有限公司

宁波华成阀门有限公司

宁波如意股份有限公司

宁波光明橡塑有限公司

建新赵氏集团有限公司

宁波合力模具科技股份有限公司

宁波方太厨具有限公司

万华化学（宁波）有限公司

宁波环洋新材料股份有限公司

宁波路宝科技实业集团有限公司

中银（宁波）电池有限公司

产品

水表

光学反射膜

管状电机

铜阀门

溶剂染料

车用橡胶减震器

压电石英晶体谐振器

圆珠笔

红外线扫描电梯光幕

电动汽车变速箱箱体

生化体外诊断试剂

风电铸件产品

微波炉电容器

数码速印一体机

单向走丝电火花加工用切割丝

电能表

稀土永磁元件

超级电容

塑料家居日用品

舞台机械

车载镜头

超高纯金属溅射靶材

移动插座

四点接触球轴承

核电站反应堆压力容器C形密封环

倒流防止器（DN≤50）铜制阀门

仓储物料搬运设备

汽车发动机点火线圈高压护套

汽车密封条

汽车铸造模具

家用吸排油烟机

二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）系列

高纯环氧氯丙烷

桥梁伸缩装置

碱性电池

宁波市第一批制造业单项冠军示范企业列表（35家）

这些单项冠军是如何产生的，在单
项冠军的成长轨迹上，有没有什么关键
节点需要特别重视呢？

按西蒙的统计，全球普通企业的
R&D （研发投入）占公司总营收的平均
比例为3%，在世界前1000的头部企业
这个比例平均为3.6%，而单项冠军则达
到了6%。

再看一下产出，据西蒙研究，从每
一千名员工拥有的专利数量的维度看，
单项冠军企业每千名员工拥有 31 个专
利，而大型企业只有6个。所以它们单
位员工的产出率要比一般的公司多出 5
倍，而且专利的成本只有一般企业的1/
5。

除了巨大的研发投入，在德国隐形
冠 军 企 业 均 普 自 动 化 集 团 总 裁 Mr.
Linden 眼中，单项冠军有这么几点特
质：首先，单项冠军需要迅速壮大到一
定规模；其次，必须坚定不移，有清晰
的战略构想。

当今的技术发展用日新月异来形容
都所有不够，今天一家企业能够占领大
量的市场份额，明天可能就被“拍在沙
滩上”。因此要有清晰的发展路径，通过
之前积累的技术、产品优势，迅速进入
下一个市场爆发领域。

当然，我们也必须清醒地看到，目
前我市培育的隐形冠军尽管数量多、优
势明显，但总体来看，宁波“单项冠
军”企业规模都偏小，还没有形成大规
模的集群效应。

据统计，目前宁波 162 家单项冠军
企业主营业务收入以1亿元~5亿元区间
为主，超百亿元企业仅 5家，80%的企
业主营业务收入低于 13.83 亿元的平均
值；这些企业的利润主要集中于0-4000
万元，82%的企业利润总额低于2.05亿
元的平均值。

跟独角兽的极速长大不同，单项冠
军往往没有耀眼的光环，疏于市场的喧
嚣，静静地走着自己的路。因此，单项
冠军又被称为隐形冠军，而“隐形”二
字也似乎印证了宁波企业目前的脾气和
秉性——“人家说了再做，我是做了再
说。人家说了也不一定做，我是做了也
不一定说。”

作为“中国制造2025”首个试点示
范城市的宁波，有底气，有韧性，对于
城市的未来，我们没有理由妄自菲薄、
自我矮化。

宁波新的发展机遇期，就在眼前！

新的发展机遇
就在眼前3


